[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ УСВЯТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    От 09.01.2025 г.                            №  1-п2

    рп. Усвяты

Об организации   питания  обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях. Об организации    питания

детей с ограниченными возможностями здоровья и детей
инвалидов в муниципальных общеобразовательных учреждениях.
Во исполнение подпункта «б» пункта 5 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 24 января 2020 г. № Пр-113
по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 2020 г. В соответствии с постановлением Администрации Псковской области от 10.01.2014г. №3 «О внесении изменения в Положение о порядке и условиях предоставления субсидий местным бюджетам на осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях, приказом Комитета по образованию № ОБ-ОРД-2024-1329 от 28.11.2024 г. Администрация Усвятского муниципального  округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Осуществлять с 09.01.2025 года долевое финансирование расходов на организацию питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях в следующих размерах:

1.1. Для 1-4 классов
- средства областного бюджета —82,36 рублей;

- средства местного бюджета — 0,83 рублей;

Всего: 83,19 рублей
1.2. Для 5-11 классов

- родительская плата 67,50 рублей

- областной бюджет 14,50 рублей
- местный бюджет 2 рубля
Всего: 84,00 рубля
2. Предоставить меры социальной поддержки детям с ограниченными возможностями здоровья и детям инвалидам в муниципальных общеобразовательных организациях в виде бесплатного двухразового питания.

3. Осуществлять с 01.09.2024 года долевое финансирование расходов на организацию питания детям с ограниченными возможностями здоровья и детям инвалидам в муниципальных общеобразовательных учреждениях в следующих размерах:

- средства областного бюджета –

50,00 рублей;

- средства местного бюджета   –
30,00 рублей.

Всего: 80,00 рублей
4. Осуществлять с 09.01.2025 года обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающими в муниципальных образовательных организациях  образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому в соответствии с приказами образовательных организаций о переводе обучающихся на обучение на дому, ежемесячную денежную компенсацию двухразового питания  из расчета за счет областного бюджета 50 рублей в день, за счет местного бюджета 30,00 рублей в день за каждый учебный день нахождения обучающихся  на обучении на дому, предусмотренный календарным учебным графиком образовательной организации.
5. Предоставить меры социальной поддержки детям являющихся членами семей мобилизованных граждан, военнослужащих и (или) сотрудников, принимающих участие в специальной военной операции в виде бесплатного одноразового питания.

6. Осуществлять с 09.01.2025 года финансирование расходов на организацию питания детям являющихся членами семей мобилизованных граждан, военнослужащих и (или) сотрудников, принимающих участие в специальной военной операции в следующих размерах:

- средства областного бюджета –

100,00 рублей.
Всего: 100,00 рублей

7. Предоставить меры социальной поддержки детям из малоимущих многодетных семей в виде бесплатного одноразового питания.

8.  Осуществлять с 09.01.2025 года финансирование расходов на организацию питания детям из малоимущих многодетных семей в следующих размерах:

- средства областного бюджета –

100,00 рублей.
Всего: 100,00 рублей
9. Ответственность за предоставление  двухразового  бесплатного питания детям с ограниченными возможностями здоровья возложить на руководителей общеобразовательных учреждений.

10. Размещение заказа на поставку продуктов питания в муниципальные общеобразовательные учреждения района осуществлять в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Федеральным законом от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов».

11. Ответственность за организацию питания в общеобразовательных учреждениях, качество приготовляемых блюд, соблюдение санитарно-эпидемиологических норм возложить на руководителей общеобразовательных учреждений.

12. Постановление Администрации Усвятского района    от 30.08.2024г.                            №  51-п2
«Об организации   питания  обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях. Об организации    питания детей с ограниченными возможностями здоровья и детей инвалидов в муниципальных общеобразовательных учреждениях» считать утратившим силу.

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования Щагина Р. А.

14. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Новая жизнь» и разместить настоящее решение на официальном сайте Усвятского муниципального округа https://usvjaty.gosuslugi.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
15.  Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава Усвятского

муниципального округа                                                                   Д. А. Петров